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O pracowane przez pp. H. Rygiera i B. M achczyńskie- 
g o  spraw ozdanie z prow adzonej przez I. O. P. a k c ji d o 
kształcania zaw odowego pracow ników  umysłowych o b e j
muje krótki, bo zaledw ie trzyletni okres.

Liczby słuchaczów  i absolwentów  nie są im ponujące, 
a le  kto miał m ożność codziennego obserwow ania w ysił
ków , które kierow nictw o kursów i w ykładow cy musieli 
w kładać w przełam yw anie, zw łaszcza w okresie  począt
kowym, nawet n iechęci pracow ników  umysłowych do za
w odowego dokształcan ia  się, ten bynajm niej tych pozornie 
nieznacznych liczb nie zlekcew aży.

Fundamenty, należy to stw ierdzić z całym  ob iek ty 
wizmem, położone zostały  z w ielką starannością i so lid 
nie, a sam a akc ja  rozw ija się coraz pom yślniej. N adto, co 
je s t  decydującym  czynnikiem, przy kursach I . O. P. 
zgrupow oła się poważna już liczba pierw szorzędnych w y
kładow ców , którym i kieru je w znacznie wyższym stopniu  
idea  podw yższenia poziomu zaw odowego polsk ich  pracow 
ników umysłowych, niż stosunkowo skrom ne korzyści m a
terialne. Również nie bez znaczenia jest fa k t nawiązywa
nia się coraz ściślejszego w spółdziałania między słucha
czam i i absolwentam i kursów a Instytutem.

Budujem y zatem  nowy i twórczy dział naszego życia  
społecznego.





Kilkoletnie doświadczenie praktyczne na terenie 
Instytutu Oświaty Pracowniczej, poznanie zapewne cał
kowitej, aczkolwiek wciąż nielicznej literatury naszej 
i obcej z zakresu bezrobocia pracowników umysłowych, 
oraz prowadzone obecnie przez I. O. P. badania nad 
rynkiem pracy umysłowej coraz więcej dają nam pod
staw do wypowiedzenia poglądu, dziś jeszcze niedosta
tecznie udokumentowanego (a niewątpliwie wciąż nie
dostatecznie popularnego), że jedną z najistotniejszych, 
a może najistotniejszą przyczyną bezrobocia pracowni
ków umysłowych, zwłaszcza w Polsce, je st ich niewy
starczająca sprawność umysłowa oraz nieodpowiadające 
współczesnym, tak bardzo zmienionym i wciąż zmie
niającym się wymaganiom życia poziom i kierunek 
przygotowania zawodowego.

Nawet przy obecnych, wciąż jeszcze „kryzyso
wych" warunkach społecznych i ekonomicznych zapo
trzebowanie społeczeństwa polskiego na usługi, które 
mogą być dostarczane tylko przez pracowników umy
słowych, jest dalekie od nasycenia. Poprostu i obiek
tywnie trzeba stwierdzić, że z jednej strony istnieją 
w Polsce liczne, rozległe i wciąż nienasycone rynki 
pracy umysłowej, a z drugiej — pracownicy umysłowi 
w swej większości nie są jeszcze zdolni do opanowania 
tych rynków i, do należytego wykonywania usług, na 
jakie ujawnia się lub łatwo mogłoby się ujawnić za
potrzebowanie.
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Kto zna dotychczas ogłoszone przez nas prace, 
uwolni nas od zarzutu, iż upatrujemy w tym czyjąkol- 
wiek złą wolę.

W  poglądzie naszym, zresztą, nie jesteśmy odo
sobnieni, a skłaniać się ku niemu zaczynają również 
i sami pracownicy umysłowi. W  ankiecie, którą prze
prowadza obecnie Instytut Oświaty Pracowniczej, a 
która dotyczy również kwalifikacyj pracowników umy
słowych, większość ankietowanych z godną najwyższe
go uznania szczerością wymienia braki w zakresie przy
gotowania zawodowego. Nadto w ostatnich czasach bu
dzi się pocieszający ruch, który poprostu żywiołowo 
objawiać się zaczyna zarówno śród zatrudnionych, jak  
i bezrobotnych. Jedni i drudzy z coraz większą chęcią, 
u nielicznych przechodzącą już w zapał, garną się do 
dokształcania się zawodowego, a częściowo i ogólnego. 
Instytut Oświaty Pracowniczej, któremu przez pierwsze 
lata z trudem, z wielkim trudem udawało się zbierać nie
liczne grupki chcących kształcić się, ostatnio nie może 
nastarczyć żądaniom poważniejszych związków pracow
niczych i nawet grup bezrobotnych organizowania kur
sów zawodowych.

Zaczęły również powoli napływać propozycje ze 
strony wielkich zakładów pracy zorganizowania do
kształcania na potrzeby ich pracowników.

Oczywiście znaczenie wykształcenia ogólnego, sprzy
ja jącego wyrobieniu i utrzymywaniu na poziomie spraw
ności umysłowej, bez której trudno wyobrazić sobie 
dobrego fachowca, nie je st dotychczas należycie doce
nione. Ale w kolei rzeczy przychodzi i na to czas.

Sprawozdanie nasze zamyka okres borykania się 
Instytutu z trudnościami, na jakie napotykała „nowa"
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idea systematycznego dokształcania się ogólnego i za
wodowego pracowników umysłowych. Jakże wielką na
grodą jest pewność, że oto stoimy u progu okresu dru
giego: świadomego, dobrowolnego i masowego udziału 
pracowników umysłowych w akcji podniesienia pra
cowników umysłowych na ten poziom zawodowy i kul
turalny, który zapewni im należne stanowisko społecz
ne i odpowiedni udział w dochodzie społecznym.

Trzy lata temu, zaczynając akcję, I. O. P. praco
wał dla paru dziesiątków osób, dziś pracuje dla setek, 
jutro wkroczy w okres pracy dla tysięcy, rozsianych 
po całej Polsce.

Poza nawiasem te j akcji pozostanie pewna liczba 
bezrobotnych pracowników umysłowych, tych miano
wicie, którzy mimo wszelkich wysiłków i najlepszej 
woli nie mogliby osiągnąć odpowiedniego poziomu dla 
ponownego objęcia czynności pracownika umysłowego. 
Ci, jak  wyraził się z okazji założenia Instytutu Oświaty 
Pracowniczej Minister Opieki Społecznej dr Stefan Hu
bicki, będą musieli przejść do nowych dziedzin pracy, 
które oczywiście nie będą już t. zw. karierą pracownika 
umysłowego. Dziś, po kilku latach doświadczenia wi
dzimy, że pogląd ten był całkowicie słuszny, i że skie
rowanie się niewykwalifikowanych bezrobotnych pra
cowników umysłowych do pracy o charakterze bar
dziej fizycznym jest koniecznością. N ie ma to nic 
wspólnego z t. zw. deklasowaniem się, i ten na wskroś 
fałszywy pogląd należy jak  najenergiczniej zwalczać.

Nie jesteśm y bynajm niej skłonni do zyskiwania 
sobie korzyści i dalszego poparcia przez wypowiadanie 
niezasłużonych komplimentów. Bylibyśmy jednak w 
najwyższym stopniu niesprawiedliwi, gdybyśmy nie
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stwierdzili publicznie, że instytucjami, które pierwsze, 
bez biurokratycznych hamowań, lecz z całkowitym zro
zumieniem i poparciem odniosły się do poczynań In
stytutu w zakresie dokształcania zawodowego pracow
ników umysłowych, były i są w dalszym ciągu b. Za
kład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych i obecny 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych.

Nie wymieniamy nazwisk osób, które w ciągu u- 
biegłych trzech lat ułatwiały nam tę pionierską pracę, 
chcemy jednak powiedzieć szczerze, że jeśli możemy 
dziś mówić o nadchodzącym okresie liczniejszego udzia
łu pracowników umysłowych w akcji systematycznego 
dokształcania się i zainteresowania się tą akcją innych 
instytucji, to wielka ich je s t w tym zasługa: bez ich 
pomocy, a często zachęty nie mogłyby odbyć się pier
wsze próby, a bez tych prób nie wkroczylibyśmy na 
szersze tory. Dotyczy to w równej mierze Wojskowego 
Instytutu Naukowo-Oświatowego Ministerstwa Spraw 
W ojskowych, który po dokładnym zbadaniu działalno
ści I. O. P. powierzył Instytutowi prowadzenie kursów, 
przygotowujących podoficerów do zawodów cywilnych. 
W  ostatnim okresie przyłączył się do te j akcji również 
i Fundusz Pracy.

Szereg państw, o kulturze znacznie wyższej od 
Polski, a w Europie zwłaszcza Rzesza Niemiecka i Ro
sja Sowiecka w akcję dokształcania ogólnego i zawodo
wego swych dorosłych obywateli wkładają tyle pracy 
i środków finansowych, że te zawrotne, a znane z lite
ratury specjalnej cyfry powinny w naszej opinii pu
blicznej wywołać poważne zaniepokojenie, a w konse
kwencji nieskończenie większe, niż dotychczas, zainte
resowanie i poparcie.
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K U R SY  Z A W O D O W E DLA PRACO W N IKÓ W  
UM YSŁO W YCH .

A kcję  kursów zawodowych dla pracowników umy
słowych prowadzi Instytut od samego początku swego 
istnienia. Założyciele Instytutu położyli na to zagadnie
nie szczególny nacisk, stanowiąc w statucie I. O. P., że 
„celem stowarzyszenia I. O. P. je st szerzenie wiedzy 
ogólnej i praktycznej wśród pracowników umysłowych, 
niezbędnej do spełniania pracy zawodowej, ze szczegól
nym uwzględnieniem potrzeb bezrobotnych pracowni
ków umysłowych". Cel powyższy — według brzmienia 
§ 5 statutu —  „Instytut osiągać będzie z zachowaniem 
obowiązujących przepisów prawa przez organizowa
nie i prowadzenie stałych i czasowych, bezpośrednich 
i korespondencyjnych kursów i szkół ogólnych, zawo
dowych i dokształcających, odczytów, wykładów, kon- 
ferencyj, zebrań dyskusyjnych i t. p. dla dorosłych, 
młodzieży i dzieci".

Instytut Oświaty Pracowniczej powstał w dniu 4 
października 1933 r., a już w dwa miesiące później, bo 
dnia 10 grudnia nastąpiło uroczyste otwarcie, w obec
ności przedstawicieli Ministerstwa Opieki Społecznej, 
Ministerstwa W. R. i O. P. i licznych wykładowców, 
słuchaczów, gości, pierwszego kursu zawodowego p. n. 
„Kurs Ubezpieczeniowców", zorganizowanego wspólnie 
ze Związkiem Zawodowym Pracowników Ubezpiecze
niowych. Na ten pierwszy kurs Zakład Ubezpieczeń 
Pracowników Umysłowych skierował kilku kandyda
tów.

Od tego czasu akcja rozwija się powoli, lecz syste
matycznie i na coraz szerszą skalę, aby w roku bieżą-
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cym wejść wreszcie w stadium, rokujące objęcie nią 
licznych już rzesz z całej Polski, a to wobec zawarcia 
porozumień ze S tow. Urzędników Państwowych, ze 
Związkiem Pracowników Skarbowych, ze Związkiem 
Pracowników Umysłowych Administracji W ojskow ej, 
ze Związkiem Księgowych w Polsce i z Zrzeszeniem 
Związków Zawodowych Pracowników M iejskich: In
stytut Oświaty Pracowniczej ma zlecone dokształcanie 
zawodowe członków powyższych organizacyj w W ar
szawie i na całej prowincji (systemem wykładowym 
i korespondencyjnym).

Obecnie prowadzone są analogiczne pertraktacje 
z innymi związkami pracowników umysłowych.

Prowadzone równocześnie przez Komisję Studiów
I. O. P. badania teoretyczne potwierdzają konieczność 
organizowania kursów zawodowych dla podniesienia 
kwalifikacji fachowych pracowników umysłowych. Już 
pierwszy raport Kom isji Studiów (1934 r.), zajm ując się 
genezą powstania warstwy pracowników umysłowych w 
odrodzonej Polsce, wskazywał na liczny napływ do te j 
warstwy elementów ze sfer robotniczej i drobnoku- 
pieckiej, a więc nie posiadających odpowiedniego przy
gotowania do wykonywania funkcyj pracownika umy
słowego. Grupę tę szacował raport śród samych bezro
botnych pracowników na circa 60.000 osó b  1)

Niedawno przeprowadzone badania Czajkowskiego 
i Bartnickiego, oparte na materiałach b. Z U PU  W ar
szawskiego, wskazują, ja k  olbrzymią grupę śród zatrud-

1) Lutte contre le chómage des travailleurs intel- 
lectuels en Pologne. I. O. P. Varsovie 1936.
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nionych stanowią pracownicy umysłowi o zupełnie nie
dostatecznych kwalifikacjach. Wg. tych badań'2) 42.6% 
wśród zatrudnionych mężczyzn i 47.2% wśród zatrudnio
nych kobiet posiada wykształcenie elementarne, śred
nie nieukończone lub zawodowe o poziomie niższym. 
Odpowiednie cyfry wśród bezrobotnych są jeszcze wyż
sze: 46.4% dla mężczyzn i 47.6% dla kobiet.

Specjalnie powołane do badań nad rynkiem pracy 
umysłowej w Polsce Biuro Badań Ekonomiczno-Staty- 
stycznych I. O. P., prowadzone z dotacji Funduszu Pra
cy, zbadało systemem reprezentacyjnym kartoteki biur 
pośrednictwa pracy dla pracowników umysłowych: na 
m. st. Warszawę i na W ojewództwo Warszawskie.

W  biurze pośrednictwa pracy na m. st. Warszawę 
przejrzano 1442 karty rejestracyjne pracowników umy
słowych (circa 30% ogółu). W ykształcenie przedstawia
ło się według zapisów na tych kartach, jak  następuje: 

666 osób, czyli 46.2% ogółu posiadało wykształce
nie poniżej średniego (elementarne, średnie nieukończo
ne i zawodowe o poziomie niższym), przy czym 117 
osób, czyli 8.1% ogółu miało wykształcenie tylko ele
mentarne.

W  biurze pośrednictwa pracy na wojew. warszaw
skie zbadano 252 karty rejestracyjne (20% ogółu). Wg. 
zapisów na kartach 116 osób, czyli 46% ogółu, miało 
wykształcenie poniżej średniego.

Wszystkie te badania wskazują na to, że około 
połowy pracowników umysłowych zarówno zatrudnio-

2) T . Bartnicki i T . Czajkowski: Struktura za
trudnienia i zarobki pracowników umysłowych. Instytut 
Spraw Społecznych. Warszawa, 1936.
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nych, ja k  i bezrobotnych nie ma nawet średniego wy
kształcenia. Są oni pracownikami umysłowymi tylko 
z tytułu wykonywanych czynności, faktycznie nie po
siadając odpowiednich kwalifikacji do wykonywania 
swego zawodu.

Badania ankietowe, przeprowadzone w ostatnich 
miesiącach 1936 r. na terenie przedsiębiorstw przemy
słowych w Warszawie, pozwoliły Instytutowi w ejść w 
bezpośredni kontakt z kierownikami przedsiębiorstw, 
którzy bardzo często uskarżają się zarówno na niedo
stateczność przygotowania zatrudnionego personelu, jak  
tym bardziej na wielką trudność znalezienia odpowied
nich kandydatów do bardziej wyspecjalizowanych czyn
ności.

W  ten sposób z jednej strony ciąży na rynku pra
cy ogromna, bo wg. szacunkowych obliczeń 200.000 ar
mia bezrobotnych pracowników umysłowych, a z dru
giej — życie gospodarcze (i społeczno-państwowe) nie 
może znaleźć odpowiednich dla siebie pracowników z 
niezbędnym przygotowaniem teoretycznym i z dosta
tecznym doświadczeniem praktycznym.

W  tych warunkach młode pokolenie zaczyna być 
coraz groźniejszym konkurentem dla pracowników za
trudnionych, starszych i obarczonych rodziną, a całko
wicie już nie dopuszcza do pracy bezrobotnych. Nado- 
miar złego bezrobotni z powodu braku pracy dekwali- 
fikują się, i w tych warunkach wszelkie zajęcie syste
matyczne, a więc dokształcenie zawodowe, ma niewąt
pliwie charakter społecznej akcji profilaktycznej.

Z  powyższych rozważań wynika, że sytuacja na 
rynku pracy umysłowej wymaga zorganizowania poważ
nej akcji, zm ierzającej do podniesienia poziomu i ogól-
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nego i zawodowego znacznej większości pracowników 
umysłowych, zarówno zatrudnionych, ja k  i bezrobot
nych. Instytut Oświaty Pracowniczej w ramach swych 
możliwości finansowych i organizacyjnych starał się w 
pierwszym okresie swej działalności przeeksperymento- 
wać na małym odcinku kilka rodzajów kursów, które 
jednak bynajm niej nie wyczerpują jeszcze wszystkich 
punktów programu dokształcania zawodowego pracow
ników umysłowych. Terminologia, przyjęta przez I. O. 
P. dla poszczególnych rodzajów kursów, również podle
gać musi dalszemu rozważaniu zwłaszcza, że okazuje 
się, iż niektóre kursy nie mieszczą się ściśle w ramach 
dotychczasowej klasyfikacji.

W  ciągu pierwszych 3 lat Instytut uruchomił na
stępujące rodzaje kursów zawodowych:

a) kursy zawodowe doszkalające,
b) kursy zawodowe przeszkalające,
c) kursy przysposobienia zawodowego,
d) kursy zawodowe.
Kursy zawodowe doszkalające mają na celu pod

niesienie poziomu kwalifikacyj pracowników umysło
wych. W  stosunku do zatrudnionych pełnią one podwój
ne zadanie: słuchacze kursów stać się mogą pracowni
kami pełnowartościowymi, a więc bardziej poszukiwa
nymi i mającymi szanse zdobycia wyższych i lepiej 
płatnych stanowisk, a z punktu widzenia walki z bez
robociem znacznie mniej podlegającymi możliwości ich 
redukcji (akcja profilaktyczna). W  stosunku do bezro
botnych, dając im systematyczną pracę i powiększając 
zasób ich wiadomości zawodowych, zabezpieczają ich 
przed dalszym osłabieniem zdolności z powodu dłuższe
go okresu bezrobocia i ułatwiają im zdobycie pracy (ak
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c ja  profilaktyczna i zasadnicza). Przykładem: kursy dla 
pracowników ubezpieczeniowych i dla pracowników 
biur rachunkowo-powierniczych, t. j. dla pozornie prze
pełnionych zawodów.

Słuchacze kursu ubezpieczeniowego, pracując pod 
kierunkiem dyrektorów i wyższych urzędników towa
rzystw ubezpieczeniowych, zdołali w ciągu stosunkowo 
krótkiego czasu przyswoić sobie zasób najnowszych 
wiadomości teoretycznych i praktycznych z dziedziny 
ubezpieczeń prywatnych, i  w rezultacie prawie wszyscy 
bezrobotni absolwenci kursów zostali zatrudnieni w in
stytucjach ubezpieczeniowych. Do podobnych, a cyfro
wo znacznie lepszych wyników doprowadził kurs dla 
pracowników biur rachunkowo-powiemiczych. Doszko- 
lenie zawodowe w zakresie wiedzy buchalteryjnej, 
z uwzględnieniem najnowszych metod księgowości, oraz 
ostatnich zmian w ustawodawstwie handlowym, skarbo
wym i z zakresu ubezpieczeń społecznych pomogło bar
dzo wydatnie bezrobotnym księgowym w szybkim zna
lezieniu pracy.

Kursy zawodowe przeszkalające mają na celu prze
rzucenie, drogą przeszkolenia zawodowego, bezrobot
nych pracowników umysłowych z zawodów i specjalno
ści, na które nie ma na rynku pracy dostatecznego za
potrzebowania, do innych, na które istnieje popyt. Kur
sami przeszkalającymi, zorganizowanymi przez Instytut, 
były: oba kursy dla akwizytorów, kurs dla pracowni
ków turystycznych, kurs dla dekoratorów sklepowych, 
kurs dla sprzedawców sklepowych, kurs dla magazynie
rów budowlanych i 3 kursy biurowości (warsztatowej, 
przemysłowej i personalnej). Na kursach tych bezro
botni stanowili około 90%.
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Nie wszystkie kursy były jednakowo szczęśliwie 
wybrane, a to wobec braku danych o zapotrzebowaniu 
na rynkach pracy umysłowej i ze względu na dobór słu
chaczów. Przykładowo mówiąc, kurs dla przewodników 
turystycznych zawiódł nadzieje absolwentów, choć za
inicjowany był w okresie wielkiej, lecz, jak  się póź
niej okazało, bezplanowej propagandy na rzecz tury
styki wewnętrznej, i choć dobór słuchaczów był pierw
szorzędny. Kursy akwizytorów, na których jest wielkie 
zapotrzebowanie, zawiodły ze względu na nieodpowied
ni dobór materiału ludzkiego.

Kursy przysposobienia zawodowego są znacznie 
trudniejsze do zdefiniowania, ponieważ z jednej stro
ny są one w zasadzie ogólnym wprowadzeniem słu
chaczów w nowy dla nich zawód, a z drugiej, choć nie 
przygotowują ich wyraźnie do określonej specjalności 
danego zawodu, to jednak w końcowym okresie kursu 
zdążają do zapoczątkowania te j specjalizacji. Przykła
dem tego typu kursów był kurs dla pracowników ad
ministracji samorządowej, prowadzony przez I. O. P. 
na zlecenie Wojskowego Instytutu Naukowo-Oświa- 
towego M. S. W ojsk., a przeznaczony dla podoficerów 
służby czynnej, którzy po opuszczeniu służby wojsko
wej będą zmuszeni przejść do zawodów cywilnych. 
Pomimo iż program kursu ułożony był w ten sposób, 
aby dać słuchaczom wszystkie podstawowe wiadomo
ści, potrzebne ogółowi pracowników samorządowych, 
to jednak wykłady prowadzone były w tym kierunku, 
aby absolwenci kursu przygotowani byli przede wszyst
kim do objęcia stanowisk sekretarzy gminnych i ich 
pomocników. Dwumiesięczna praktyka, którą słucha-
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cze obowiązani byli przejść przed egzaminem, odby
wała się w urzędach gmin wiejskich.

Z punktu widzenia walki z bezrobociem szkolenie 
podoficerów do zawodów cywilnych ma poważne zna
czenie, jako  akcja zapobiegawcza przeciw występowa
niu na rynku pracy ludzi, do żadnego zawodu nie przy
gotowanych.

Kursy zawodowe w związku z niewielkim przygo
towaniem słuchaczów częściowo ogólnie wprowadzają 
ich w zawód, jednak biorą pod uwagę ich dotychcza
sową praktykę, główny nacisk kładąc na przysposobie
nie ich do określonej specjalności danego zawodu. T a
kim np. je st kurs dla magazynierów służby przewozowej 
na P. K. P., przeznaczony dla podoficerów, którzy w 
czasie służby wojskowej mają możność, choć w innym 
zakresie, zaznajomienia się z pracą i obowiązkami ma
gazyniera. Takim  również był kurs turystyczny dla 
podoficerów, którzy uprzednio na kursie niższym zdo
byli podstawowe wiadomości z zakresu turystyki i peł
nili już od pewnego czasu funkcje przewodników dla 
wycieczek żołnierskich.

O R G A N IZ A C JA  KURSÓW .

Kursami kieruje Inspektorat Kursów i Szkół I. O. P. 
Na czele Inspektoratu stoi inspektor kursów i szkół, 
który jest jednocześnie przewodniczącym Rady Kur
sów i Szkół, złożonej z kierowników wszystkich kur
sów. Na czele każdego kursu sto ją : kierownik kursu 
i rada pedagogiczna kursu, złożona z wszystkich wy
kładowców.

Kursy, niezależnie od powyżej wskazanego po
działu na rodzaje kursów, prowadzone są systemem
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szkolnym i korespondencyjnym. W  dotychczasowej 
praktyce Instytutu przeważały kursy, prowadzone sy
stemem szkolnym, na których wykłady odbywają się 
kilka (2 do 5) razy w tygodniu w godzinach wie
czornych.

Kursy te prowadzone były do r. ub. wyłącznie 
w Warszawie. W  r. b. zorganizowany został pierwszy 
kurs na prowincji, w Poznaniu, gdzie uruchomiono kurs 
dla księgowych pod wspólnym kierownictwem I. O. P. 
i poznańskiego oddziału Związku Księgowych w Polsce.

W  początku 1936 r. powstał pierwszy kurs kore
spondencyjny. Był nim podoficerski kurs dla magazy
nierów służby przewozowej na P. K. P. Doświadczenie, 
zdobyte na tym kursie, pozwoliło Instytutowi zapocząt
kować akcję kursów korespondencyjnych na szerszą ska
lę, o czym już wspominaliśmy w uwagach wstępnych, i 
co omówimy w dalszych rozdziałach. Obecnie Instytut 
dąży do zwiększenia ilości kursów korespondencyjnych 
i do objęcia tą drogą pracowników umysłowych z całe j 
Polski.

PR O G R A M Y  KURSÓW .

Wobec nowości tego zagadnienia w Polsce opraco
wanie programów nastręcza duże trudności i niewątpli
wie przedstawia wiele jeszcze braków. Szkic programu 
nakreśla kierownik kursu, z reguły wybitny specjali
sta, a ostateczne opracowanie nadaje mu rada wykła
dowców częstokroć przy udziale postronnych fachow
ców. Bywały wypadki konieczności wprowadzenia 
zmian do programu już w czasie jego wykonywania.

Nastawienie programu jest możliwie najpraktycz
niejsze.
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W Y K ŁA D O W C Y  NA KURSACH.
Dobór wykładowców dokonywany jest z wielką sta

rannością, przy czym pierwszeństwo daje się praktykom 
o poważnym przygotowaniu teoretycznym. Społeczny 
charakter Instytutu pozwala na jednanie sobie najw y
bitniejszych specjalistów, wymawiających się przy in
nych propozycjach brakiem czasu. Możność zyskania 
w stolicy poważnych we wszystkich dziedzinach sił wy
kładowych skłonił Instytut do wszczęcia szerszej akcji 
kursów korespondencyjnych.

B U D Ż ET Y  KURSÓW .
Budżet kursu zasadniczo opiera się na opłatach 

słuchaczów za naukę. Ponieważ jednak kursy przezna
czone są również i dla bezrobotnych, którzy nie są 
w  stanie sami wnosić opłaty, Instytut uzyskał wy
datną pomoc w organizowaniu kursów ze strony Za
kładu Ubezpieczeń Społecznych, który pokrywa opłatę 
za naukę na kursach za bezrobotnych ubezpieczonych 
w Z. U. S-ie. Słuchacze, korzystający z te j pomocy, 
aby nie nadawać je j  charakteru charytatywnego, zobo
wiązują się zwrócić należność w drobnych ratach po 
uzyskaniu pracy. Zwroty te przeznaczone są na roz
szerzenie akcji kursowej. Przystąpienie Funduszu Pracy 
do akcji kursowej I. O. P. znacznie rozszerzy możliwo
ści budżetowe Instytutu.

PRZEG LĄ D  PO SZC ZEG Ó LN YC H  KURSÓW .
Przegląd niniejszy obejmuje 16 kursów. Dwa z nich 

nie są jeszcze ukończone. Wyłączone zostały kursy, roz
poczęte niedawno. Dane cyfrowe, podane niżej, nie są kom
pletne, ponieważ początkowo ich nie zbierano. Podany 
przy każdym kursie program może ułatwić, zwłaszcza pro
wincji, organizowanie analogicznej akcji.
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Kurs ubezpieczeniowców.

zorganizowany wspólnie ze Związkiem Zawodowym Pra
cowników Ubezpieczeniowych

(10.12.1933 — 5.3.1934).
Kierownik kursu prof. dr. Jan  Łazowski, Współkie- 

rownicy: pp. Ludwik Dąmbski i Stanisław Jędrzejewski.
Program kursu: Ogólna teoria ubezpieczeń. Zasady 

prawa ubezpieczeniowego. Charakterystyka rynku ubezpie
czeń w Polsce i zagranicą, Państwowa kontrola ubezpie
czeń. Ubepieczenia prawno-publiczne. Statystyka w ubez
pieczeniach, Księgowość ubezpieczeniowa. Organizacja 
akwizycji, reklama i propaganda. Reasekuracja. Naukowa 
organizacja pracy biurowej. Polskie ustawodawstwo pracy. 
Ubezpieczenia społeczne. Historia, cele i zasady organiza
c ji ruchu zawodowego prac. umysł. Ćwiczenia seminaryj
ne: Seminarium ubezpieczenia ogniowego i kradzieżowego: 
a) kalkulacja ryzyka, b) likwidacja szkody. Seminarium 
ubezp. rolnego. Seminarium ubezp. transport. Seminarium 
ubezp. życiowego: a) techniczne, b) prawne. Seminarium 
ubezp. odpowiedz. cywilnej, wypadków, autocasco.

W ykładow cy: nacz. Br. Czeczerda, dyr. dr. M. Gold
man, dr, H. Greniewski, prof. K. Jabłowski, prof. inż. Wł. 
Jankowski, mgr. W. Kościński, dyr, Wł. Kozłowski, prof. 
dr. Jan  Łazowski, dyr. W. J .  Piątkiewicz, dyr. dr, T. Po
znański, dyr, A. Pudewill, inż. K. Relich, dyr. H, Rygier, 
dr. K. Spiegel, dr. Z. Szymański, radca J . Wengierow, dyr.
J .  Wilamowski, dyr. L. Wolf.

Kurs akwizytorów (pierwszy).
(27.4. — 4.7.1934).

Kierownik kursu prof. Kazimierz Jabłowski.
Program : Organizacja przedsiębiorstw. Teoria i tech

nika akwizycji. Zagadnienia prawne. Zasady cauwassingu. 
Wywiad kredytowy. Zasady reklamy. Inkaso i egzekucja. 
Badanie rynku. Organizacja podróży. Korespondencja 
sprzedażowa.

Razem godzin wykładowych 193.
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Ponadto zajęcia praktyczne w 4 branżach: spożyw
czej, artykułów technicznych, materiałów piśmiennych 
i materiałów mydlarskich.

W ykładow cy: dyr. St. Bukowski, prof. K. Jabłowski, 
prof. T. Krawczunas, dyr. St, Lewicki, dyr. Z. Monaster- 
ski, adw. J . Szczerbiński.

Kurs dekoratorów sklepowych.
(27.4. — 5.7.1934).

Kierownik kursu prof. inż. Aleksander Kapuściński,
Program kursu: Urządzenie wnętrza sklepowego. Bu

dowa okien, wejść i gablot sklepowych. Oświetlenie okien 
sklepowych. Pismo ozdobne. Reklama. Ćwiczenia w deko
rowaniu okien wystawowych: w branży tekstylnej i odzie
żowej, w branży spożywczej, w branży żelaznej i w branży 
galanteryjnej.

Razem godzin wykładowych 230.
W ykładow cy : inż. arch. M. Goldberg, inż. arch. Jan  

Goliński, prof. K. Jabłowski, prof. M. Jurgielewicz, inż. 
arch. A. Kapuściński, prof. C. Knothe, inż. elektryk F. P ia
secki, prof. B. Pisarkiewicz, inż. arch. S. Sienicki, prof. 
W. Telakowska.

Kurs przewodników turystycznych.
(28.4. — 9.7.1934).

Kierownik kursu prof. Adam Sunderland.
Program kursu: Część ogólna: Wykład wstępny o tu

rystyce. Gospodarcze znaczenie turystyki. Antropogeogra- 
fia. Historia miast polskich. Urbanistyka. Miasta polskie 
w świetle historii sztuki. Regionalizm. Ochrona przyrody. 
Organizacje turystyczne w kraju i zagranicą. Literatura 
i prasa turystyczna. Metodyka wycieczek. Kartoznawstwo 
(mapy i plany). Biura podróży. Część szczegółowa: W ar
szawa i okolice. Położenie i warunki fizyczne Warszawy, 
Województwo warszawskie. Warszawa pod względem ur
banistycznym. Rozwój terytorialny Warszawy i je j histo
ria. Warszawa w świetle historii sztuki. Instytucje kul
turalno-oświatowe. Warszawa jako stolica (instytucje).
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Instytucje użyteczności publicznej. Środki komunikacyjne 
Warszawy i okolicy, Warszawa jako ośrodek przemysłu 
i handlu. Organizacja wycieczek po Warszawie. Polska ja 
ko teren turystyczny: Województwo pomorskie. Gdynia 
i wybrzeże morskie. Poznań i okolice. Województwo po
znańskie. Województwo łódzkie, Łódź i łódzki okręg prze
mysłowy. Województwo śląskie (bez Beskidów Śląskich). 
Województwo kieleckie. Województwo lubelskie. W oje
wództwo krakowskie. Kraków z okolicą. Lwów z okolicą. 
Wojew. lwowskie. Wojew. tarnopolskie. Tatry. Beskidy 
Zachodnie od Śląska po Krynicę. Beskid Niski. Beskidy 
Wschodnie (Bieszczady, Gorgany, Czarnohora, Hucul- 
szczyzna). Wołyń. Polesie. Wojew. białostockie, ziemia 
Kurpiów, Grodzieńszczyzna, Suwalszczyzna, Puszcza B ia
łowieska. Wojew, nowogródzkie. Wojew. wileńskie. Wilno. 
Zakłady kąpielowe, uzdrowiska i letniska. Polska jako 
teren turystyki wodnej. Tereny campingowe. Literatura
o Polsce w językach obcych.

Godzin wykładowych 190.
Nadto ćwiczenia praktyczne (wycieczki naukowe) 

w liczbie 20, oraz konwersatoria w językach: angielskim, 
francuskim i niemieckim.

W ykładow cy: prof. dr. St. Arnold, radca M. W, R.
i O. P. dr. R. Danysz-Fleszarowa, red. Wł. Grzelak, prof. 
M. Jakub, radca M. K. St. Lenartowicz, dyr. St, Lewicki, 
radca M. K. dr. M. Orłowicz, radca M. W. R . i O. P. A. 
Patkowski, prof. J . Remer, prof. dr. M. Sokołowski, prof. 
A, Sunderland, adw. J .  Szczerbiński, docent dr. M. W a
licki, prof. M. Węgrzecki, docent dr. B. Zaborski, inż. 
arch. J . Zachwatowicz.

Kurs turystyczny dla młodzieży.

(maj 1934).

Kierownik kursu: prof. Adam Sunderland.
Program kursu: Wojew. warszawskie pod względem 

turystycznym. Położenie i warunki fizyczne Warszawy, 
Warszawa w świetle historii sztuki. Historia Warszawy. 
Instytucje użyteczności publicznej. Warszawa jako ośro-
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dek handlu i przemysłu. Organizacja wycieczek. Programy 
wycieczek po Warszawie i okolicy.

W ykładow cy  ci sami, co na kursie przewodników tu
rystycznych.

Godzin wykładowych 11 oraz ćwiczenia praktyczne.

Kurs dla pracowników biur rachunkowo-powierniczych. 
(17.9. — 1.10.1934).

Kierownik kursu prof. Andrzej Bieniek.
Program kursu: Stanowisko społeczne pracowników 

Biur Rach.-Powiern. Zasady organizacji księgowości. Księ
gowość w gospodarstwach rolnych. Księgowość w organi
zacjach społecznych. Jednolite wzory ksiąg handlowych 
w przedsięb. handlowych, przemysłowych i rzemieślni
czych. Księgowość zawodów wolnych. Organizacja biuro
wości. Ustawodawstwo podatkowe, Praktyka podatkowa. 
Prawo handlowe. Akwizycja i ogłoszenia.

Ogółem godzin wykładowych 21 oraz ćwiczenia prak
tyczne.

W ykładow cy : prof. Wł. Baliński, prof. A. Bieniek, 
księgowy-rzeczoznawca St. Borsch. prof. K. Jabłowski, 
dyr. J .  Prorok, inspektor W. Rumcewicz, dyr. K. Smoleń
ski, adw. W. Żarnowski, rewident I. Żugajewski.

Kurs akwizytorów (drugi).
(18.3. — 13.8.1935).

Kierownik kursu prof. Kazimierz Jabłowski.
Program kursu: Nauka o handlu. Organizacja przed

siębiorstw handlowych. Technika sprzedaży. Technika 
akwizycji. Inkaso i egzekucja. Zagadnienia prawne, Rachu
nek uproszczony. Reklama.

Godzin wykładowych 292. Nadto ćwiczenia prak
tyczne.

W ykładow cy: dyr. S. W . Bukowski, prof. K .  Jabłow
ski, prof. T. Krawczunas, prof. A. Lipa, dyr. Z, Monaster- 
ski, adw. J .  Szczerbiński.
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Kurs sprzedawców sklepowych.
(26.4. — 4.6.1935).

Kierownik kursu prof. Kazimierz Jabłowski.
Program kursu: Organizacja handlu detalicznego.. 

Technika sprzedaży. Towaroznawstwo. Reklama. Dekora
cja  okna wystawowego. Zagadnienia prawne. Rachunek 
uproszczony. Liternictwo (pismo ozdobne).

Ogółem liczba godzin wykładowych 142. Nadto ćwi
czenia praktyczne.

W ykładow cy: dyr. S. W. Bukowski, p. St. Ginter, prof.
K. Jabłowski, p. Z. Koperski, prof. A. Lipa, dyr. Z. Mo- 
nasterski, prof. B . Pisarkiewicz, dyr. J .  Skrzycki, adw. J .  
Szczerbiński.

Kurs dla pracowników administracji samorządowej.
(26.11. 1934 — 28.6.1935).

Kierownik kursu radca M. S . W . Piotr Typiak.
Program kursu: Konstytucja. Organizacja i zakres 

działania władz. Prawo cywilne i karne. Prawo admini
stracyjne. Ustrój samorządu terytorialnego. Samorządowe 
prawo pracownicze. Ogólne zasady skarbowości publicznej. 
Przepisy budżetowe. Rachunkowość i przepisy rachunko
we. Biurowość i przepisy kancelaryjne. Wychowanie oby
watelskie z metodami pracy społecz. w gminie. Działal
ność samorządu: a) szkolnictwo i oświata, b) drogi, c) rol
nictwo, d) zdrowotność, e) opieka społeczna, ubezpieczenia, 
f) sprawy budowlane, g) kasy pożyczkowo-oszczędnościo
we, h) statystyka, i) akty stanu cywilnego, ewidencja, 
j) prawo wojskowe, k) obowiązki gminy w sprawach są
dowych.

Ogółem godzin wykładowych 276. Nadto praktyka 
w urzędach gminnych (jedno lub dwumiesięczna).

W ykładow cy: referendarz M. Białecki, kpt. J .  Cie
pielowski, inż. A. Gajkowicz, radca L. Gierlicki, dyr. F. 
Grela, inspektor dr. W . Kałuski, radca J .  Kowalczewski, 
radca S. Krakiewicz, naczelnik W. Ludkiewicz, insp. S .
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Łopatto, sędzia A. Olbromski, nacz. S. Podwiński, inż. Z. 
Rudolf, referendarz S. Stęplewski, radca T. Teliga, radca 
B. Trzebski, radca P. Typiak, radca Z. Załęski i naczel
nik dr. J .  Żymirski.

Kurs magazynierów w przedsiębiorstwach inżynieryjnych 
i budowlanych.

(18.12.1935 — 4.4.1936).
Kierownik kursu prof. inż. P. Pawłowski.
Program kursu: Technologia, magazynowanie, konser

wacja: a) żelaza, b) drzewa, c) kamieni i materiałów wią
żących, d) wyrobów ceramicznyh, materiałów izolacyjnych 
i innych. Organizacja magazynu. Biurowość magazynowa. 
Wiadomości z maszynoznawstwa budowlanego i urządzeń 
instalacyjnych. Wiadomości z narzędzioznawstwa. Wypo
życzalnia narzędzi. Konserwacja i biurowość narzędziowni. 
Formularze i sporządzanie list płac. Magazyn na placu 
budowy. Badanie materiałów budowlanych w magazynie 
(ćwiczenia). Wyroby betonowe (wykłady i ćwiczenia).

W ykładow cy : inż. S. Guzicki, inż. B. Nawrocki, inż. 
A. Nowakowski, inż. P. Pawłowski, inż. M. Popiel, inż. 
H. Poreyko, inż. W. Srokowski, inż. F. Suchorzewski, inż, 
S . Zientarski,

Kurs Magazynierów służby przewozowej na P. K. P.
(17.I I .1936 — 25.IV.1937).

Kierownik kursu naczelnik M. K. Mgr. Karol Micha
lik, następnie radca M. K. Bronisław Trojnarski.

Program kursu: Geografia kolejowa. Przepisy ruchu 
i sygnalizacji, Zasadnicze postanowienia regulaminu prze
wozów, Przepisy taryfowe i ekspedycyjne o przewozie ba
gażu i przesyłek ekspresowych na P. K. P . Kasy kolejowe. 
Przepisy o przewozie i odprawie towarów na kolejach. 
Gospodarka wagonowa. Przepisy o formowaniu i kursowa
niu pociągów towarowych dalekobieżnych i pośpieszno- 
towarowych. Przepisy służbowe o ładowaniu, przewozie 
i wyładowywaniu przesyłek drobnych. Przepisy służbowe 
o postępowaniu w razie braku przesyłek. Taryfy towaro-
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we. Towaroznawstwo. Organizacja ochrony kolei państwo
wych. Przepisy o stosunku służbowym pracowników P.K.P.

Godzin wykładowych 249.
Nadto praktyka na stacjach kolejowych.
W ykładow cy: radca M. K. A. Dobiecki, radca M. K. 

St. Grabowski, asesor M. K. Wł. Kochański, radca M. K. 
mgr. F . Kułaczkowski, radca M. K. Fr. Makulec, nacz. 
wydz. w dyr. P. K. P. Fr. Mrozowski, radca M. K. A. 
Romiszewski, radca M. K. B . Trojnarski, radca M. K. 
dr. A. Węglarz.

Kurs biurowości warsztatowej.
(29.4 — 17.7.1936 r.).

Kierownik kursu prof. inż. B. Nawrocki.
Program kursu: Organizacja. Biurowość. Formularze. 

Systemy płac. Prawo pracy. Księgowość. Ergologia. W y
kresy: a) harmonogramy, b) wykresy Gantta, c) wykresy 
różne. Ćwiczenia praktyczne.

Godzin wykładowych i ćwiczeń 294.
W ykładow cy: prof. Wł. Baliński, prof. A. Bieniek, 

inż. St. Guzicki, mec. St. Kowalski, dr. P. Macewicz, nacz. 
St. Muczkowski, inż. B. Nawrocki

Kurs turystyczny dla podoficerów.
(23.4 — 7.5.1936).

zorganizowany na zlecenie Wojskowego Instytutu Na
ukowo - Oświatowego M. S. Wojsk.

Kierownik kursu kpt. Franciszek Znamirowski.
Program kursu: Dzieje Warszawy w znaczeniu histo

rycznym. Warszawa pod względem rozwoju terytorjalne- 
go, architektonicznego i artystycznego. Znaczenie wycho
wawczo - propagandowe wycieczek krajoznawczych. Za
sady fotografiki. Organizacja wycieczek po Warszawie. 
Warszawa jako stolica. Miasta Polski. Warszawa jako 
ośrodek przemysłu i handlu. Okolice Warszawy

Godzin wykładowych i wycieczek 90.
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W ykładow cy: dr. J .  Chyczewski, kpt. J .  Ciepielowski,, 
mgr. W. Kieszkowski, p. M. Kotowski, p, Z. Marcinkow
ski, p. St. Rutkowski, docent dr. W ł. Tomkiewicz, dr. L. 
Widerszal, kpt. F . Znamirowski.

Kurs biurowości przemysłowej.
(25.XI.1936 — 19.III.1937).

Kierownik kursu prof. inż. B. Nawrocki.
Program kursu: Prawidłowa organizacja i admini

stracja przedsiębiorstw. Biurowość przemysłowa (biuro 
zakupów, sprzedaży, kosztów własnych, personalne, 
statystyczne, ofertowe, rejestratury, sekretariatu war
sztatowego, ruchu itp.). Wykresy (wykłady i ćwiczenia). 
Nauka o formularzach. Wiadomości z księgowości 
przemysłowej. Wiadomości z prawa, Korespondencja 
przemysłowa. Maszyny biurowe. Ćwiczenia praktyczne.

Godzin wykładowych i ćwiczeń 310.
W ykładow cy: prof. Wł. Baliński, mgr, K. Barliński, 

prof. A. Bieniek, doradca org. M. Kasiński, mgr. F. Klas, 
adw. Z. Kopankiewicz, inż. J .  Kościński, adw. S. Kowal
ski, dr. P. Macewicz, nacz. St. Muczkowski, i inż. B. Na
wrocki.

Kurs spraw personalnych.
(7. I.1937 — 23.IV.1937).

Kierownik kursu prof. inż. B. Nawrocki.
Program kursu: Ustawodawstwo pracy. Ubezpiecze

nia społeczne. Podatki i potrącenia. Higiena i bezpieczeń
stwo pracy. Obliczanie robocizny i systemy płac. Czynno
ści biurowe. Współpraca kierownictwa z personelem. 
Ocena przydatności do zawodu. Zasady prawidłowej orga
nizacji.

Ogółem godzin wykładowych 240. Nadto ćwiczenia 
praktyczne.

W ykładow cy: inż. A. Bajkowski, prof. Wł. Baliński, 
mec. St. Kowalski, dr. P. Macewicz, inż. B. Nawrocki, 
technolog M. Wyrozębski,
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SŁU CH A CZE KURSÓW .

Tablica 1 zawiera dane o liczbie słuchaczów i absol
wentów poszczególnych kursów. Tablica obejm uje 16 
kursów, 3 z nich, a mianowicie: kurs magazynierów 
służby przewozowej na P. K. P., kurs biurowości prze
mysłowej i kurs biurowości personalnej nie są jeszcze 
zakończone. Dla tych kursów nie ma więc liczby absol
wentów.

Jak  wynika z tablicy 1 ogółem na wszystkich 16 
kursach razem było 1047 słuchaczów. Liczba ta jest 
niewielka, ale w każdym razie w okresie 1934 —  36 
przeszedł przez kursy pierwszy tysiąc pracowników. Do 
cyfry te j należy dodać pewien komentarz: w liczbie 
1047 słuchaczów mieści się 339 podoficerów, uczestni
ków kursów, zorganizowanych przez I. O. P. na zlece
nie W ojskowego Instytutu Naukowo-Oświatowego Mi
nisterstwa Spraw W ojskowych. Słuchacze wojskowi 
stanowią zatem 32% ogółu słuchaczów.

Spośród wyżej wymienionych 16 kursów 15 było 
prowadzonych systemem szkolnym, a tylko jeden, mia
nowicie kurs dla magazynierów służby przewozowej, 
prowadzony jest systemem jednocześnie i szkolnym i 
korespondencyjnym. Na kurs, prowadzony systemem 
szkolnym, zapisało się 18 słuchaczy, na korespondencyj
ny 246 słuchaczy, razem —  264.

Liczba słuchaczów na kursach, prowadzonych sy
stemem szkolnym, musi być ze względów technicznych 
ograniczona. Na kursach tych liczba słuchaczów waha 
się w granicach od 31 do 90 osób (pom ijając krótki 
kurs turystyczny dla młodzieży). Po wyeliminowaniu 
korespondencyjnego kursu dla magazynierów służby 
przewozowej przypada przeciętnie na każdy z pozosta
łych kursów 52 słuchaczów.
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Tablica 1. Słuchacze i absolw enci kursów I. O. P.

K u r s
Słuchacze Absolwenci Absolwenci 

w % słucha
czyRazem Kobiety Razem Kobiety

1. Ubezpieczeniowców........................... 71 45 63,4
2. A k w iz y to ró w ...................................... 53 6 24 3 45,3
3. Dekoratorów sklepowych . . . , 47 13 34 10 72,3
4. Przewodników turystycznych . . 65 15 28 10 43,1
5. „ „ dla młodzieży 16 — 16 — 100,0
6. Pracown. biur rach.-powiern. . . 90 47 . 52,2
7. Akwizytorów ( d r u g i ) ...................... 36 2 18 2 50,0
8 . Sprzedawców sklepowych . . . 34 13 16 7 47,1
9. Administr. samorząd. (cywilny) 50 7 28 4 56,0

10. „ „ (wojskowy) . 44 — 26 — 59,1
11. Magazynierów budowlanych . . 55 — 44 — 80,0
12. „ służ. przew. PKP . 264 — X X — X X
13. Biurowości warsztatowej . . . . 59 8 29 8 49,2
14. Turystyczny dla podoficerów . . 31 — 31 — 100,0
15. Biurowości przemysłowej . . . . 68 21 X X XX X X
16. " personalnej . . . . 64 20 X X XX X X

R a z e m  . . . 1 047
U w a g a :  kropka . oznacza brak odnośnych danych 

kreska — .. „ danego zjawiska
znak X X  "  kurs jeszcze nie zakończony. 26



Liczbę absolwentów możemy obliczyć tylko dla 13 
kursów; wynosi ona 386 osób. Ponieważ słuchaczów by
ło na tych kursach 651, zatem przeciętnie 59% słucha
czów kończyło kurs (zdało egzaminy z wynikiem do
datnim i otrzymało świadectwa z ukończenia kursu).

Procent kończących przedstawia się na różnych 
kursach rozmaicie. Pom ijając krótkie kursy turystyczne 
dla młodzieży i podoficerów, które ukończyli wszyscy 
słuchacze, procent ten waha się w granicach od 43 do 
80. Najwyższy procent absolwentów wykazuje kurs dla 
magazynierów budowlanych (80% ), najniższy — kurs 
dla przewodników turystycznych (43%).

Procentowy udział kobiet nie da się ściśle określić 
z powodu braku odpowiednich materiałów dla kursów: 
ubezpieczeniowców i pracowników biur rachunkowo- 
powierniczych. Na ogół jednak był on nieznaczny: sto 
kilkadziesiąt kobiet na przeszło tysiąc słuchaczy, czyli 
kilkanaście procent. Po odliczeniu słuchaczów 5 kursów, 
na które kobiet nie przyjmowano, procentowy udział 
kobiet wzrośnie do około 20%.

Udział kobiet zależy od charakteru kursu. Głównie 
spotykamy kobiety na kursach o typie biurowym: na 
kurs biurowości przemysłowej przyjęto 21 kobiet, biu
rowości personalnej 20 kobiet; poza tym na kursie dla 
przewodników turystycznych było ich 15, na kursie dla 
sprzedawców sklepowych 13 i dekoratorów sklepowych 
13. Na pozostałych kursach kobiety nie odgrywają 
większej roli, choć niektóre z kursów, zdawałoby się, 
odpowiadają uzdolnieniom kobiet.

Przechodząc do procentu kobiet, kończących kurs, 
stwierdzamy, że procent absolwentów - kobiet je st o 
wiele wyższy, niż mężczyzn. T ak więc na kursach:
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Tablica 2. Słuchacze kursów: bezrobotni i zatrudnieni

K u r s
Bezrobotni

zatrud
nieniRazem

Razem
Zarejestr. 
w Biurze 

Pośr. Pracy

1. U b e z p ie cz e n io w có w ........................... 71 18 53
2. A k w izy to ró w ........................................... 53 52 41 1
3. Dekoratorów sklepowych...................... 47 46 35 1
4. Przewodników turystycznych . . .
5. Przewodników turystycznych dla

65 61 44 4

m ło d z ie ż y ........................................... 16*) — — 2
6.  Pracown. biur rachunk.-powierniczych 90 68 22
7. Akwizytorów (drugi) ........................... 36 34 31 2
8. Sprzedawców sklepowych . . . . 34 31 27 3
9. Administracji samorządowej (cywilny) 50 47 40 3

10. Magazynierów budowlanych • . • . 55 52 46 3
11. Biurowości warsztatowej . . . . . 59 57 51 2
12. „ przemysłowej..................... 68 65 58 3
13. „ p e r s o n a ln e j...................... 64 63 60 1

R a z e m  . . . 708 594 100
* Z pośród 16 słuchaczy — 14 jeszcze nie pracowało zawodowo.
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biurowości warsztatowej oraz akwizytorów wszystkie 
słuchaczki ukończyły kurs; na kursie dekoratorów skle
powych na 13 słuchaczek świadectwa otrzymało 10, na 
kursie przewodników turystycznych na 15 — 10, na 
kursie sprzedawców sklepowych na 13 — 7, na kursie 
adm inistracji samorządowej na 7 — 4 i wreszcie na 
kursie akwizytorów (pierwszym) na 6 —  3.

Razem na 7 wymienionych kursach na 64 słuchaczki 
otrzymało świadectwa z ukończenia kursów 46 kobiet, 
czyli 69% ogółu, podczas gdy odnośna cyfra dla męż
czyzn wynosi 51% (344 słuchaczów i 177 absolwentów).

Tablica 2 obejm uje słuchaczy 13 kursów. Po
minięto 3 kursy dla podoficerów (razem 339 słucha
czów), którzy byli oczywiście zatrudnieni.

Na ogólną liczbę 708 słuchaczów przypada 594 bez
robotnych, co stanowi 84% ogółu. Przewaga bezrobot
nych jest znaczna. Jest to zrozumiałe, gdyż za w yjąt
kiem dwóch kursów, dla ubezpieczeniowców i pracow
ników biur rachunkowo-powierniczych, wszystkie inne 
(pom ijając kurs turystyczny dla młodzieży) były prze
znaczone głównie dla bezrobotnych, choć nie czyniono 
żadnych ograniczeń przy przyjmowaniu zatrudnionych.

Zatrudnieni stanowią 14% ogółu słuchaczów. Gru
pują się głównie na 2 wyżej wymienionych kursach (75 
osób na ogólną liczbę 100).

Pozostałe 2% to młodzież na kursie turystycznym. 
(N a 16 osób — 2 były zatrudnione, reszta jeszcze nie 
pracowała zawodowo, tych 14 osób nie zaliczamy ani do 
zatrudnionych ani do bezrobotnych).

Bezrobotni słuchacze byli w ogromnej większości 
zarejestrowani w biurach pośrednictwa pracy Funduszu 
Pracy. Na 10 kursach, o których mamy dane, na 508 
bezrobotnych było 433 zarejestrowanych, czyli 85%.
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ta b lic a  3. Słuchacze według w ykształcenia i zawodu

Wykształcenie

Personel

O
gó

łe
m

El
em

en
ta

rn
e

Średnie Zawodowe Wyższe

R
az

em

N
ie

 u
ko

ńc
zo

ne
 

i 
ni

ew
ia

do
m

e

U
ko
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zo

ne

R
az

em

N
iż

sz
e

śr
ed
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e

R
az

em

 N
ie

 u
ko

ńc
zo

ne

U
ko

ńc
zo

ne

O g ó łe m  . . . 531 28 182 139 43 243 125 118 78 57 21

te c h n ic z n y ................................ 76 2 15 13 2 44 21 23 15 12 3
h a n d lo w y ................................ 75 8 30 27 3 31 20 11 6 5 1
b iu ro w y ................................ 308 15 113 86 27 135 76 59 45 35 10

w tym kierowniczy . . , 8 — 4 3 1 1 — 1 3 3 —
buchalteryjny..................... 57 2 16 11 5 32 14 18 7 5 2
i n n y ..................................... 243 13 93 72 21 102 62 40 35 27 8

n a u c z a ją c y ................................ 36 1 9 4 5 21 5 16 5 1 4
sanitarno-lekarski . . . • 6 — 4 3 1 2 1 1 — — —
inny i niewiadomy . . . . 22 2 6 3 3 8 2 6 6 4 2
nie pracowali zawod. . . . 8 — 5 3 2 2 — 2 1 — 1 30



Tablica 3 obejm uje 10 kursów. Pominięto 3 kursy 
dla podoficerów, oraz 3 kursy, dla których nie było od
powiednich materiałów (ubezpieczeniowców, pracowni
ków biur rachunkowo-powierniczych i kurs turystyczny 
dla młodzieży).

Jak  wynika z tablicy 3, na 531 słuchaczów przypa
da 292 osoby z wykształceniem elementarnym, średnim 
nieukończonym i zawodowym niższym, co stanowi 
55%. Jeżeli porównamy poziom wykształcenia słuchaczy 
kursów z wynikami badań Czajkowskiego i Bartnickie
go oraz dochodzeniami Biura Badań (cytowanymi na 
wstępie niniejszego sprawozdania), to dojdziemy do 
wniosku, że wykształcenie słuchaczów kursów jest niższe 
od przeciętnego. Ponieważ kierownictwo kursów przy 
kwalifikowaniu kandydatów dokonywało selekcji, nieraz 
dość ostrej, wynikałoby stąd, że na kursy zgłaszali się 
przede wszytkim pracownicy o najniższych kwalifikac
jach, a więc najbardziej zagrożeni.

Z  wykształceniem średnim ogólno-kształcącym i 
średnim zawodowym było 161 słuchaczów, czyli 30%, 
a z wykształceniem wyższym 78, czyli 15%.

W ykształcenie słuchaczów przedstawia się zatem, 
jak następuje:

poniżej średniego 292 osoby, czyli 55%
średnie 161 osób, czyli 30%
wyższe 78 osób, czyli 15%

Należy dodać, że stosunkowo korzystnie przedsta
wia się stosunek liczby osób z wykształceniem zawodo
wym do liczby osób z wykształceniem ogólno - kształ
cącym:
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wykształcenie ogólnokształcące
(wraz z elementarnym) 210 osób, czyli 39%

wykształcenie wyższe 78 osób, czyli 15%
wykształcenie zawodowe 243 osoby, czyli 46%

Śród osób z wykształceniem wyższym przeważają 
słuchacze ze studiami nieukończonymi: 57 osób na 78.

Porównanie procentowego stosunku absolwentów 
do słuchaczy w poszczególnych grupach wykształcenia 
przedstawia nam tablica 4, opracowana na podstawie 
materiałów z 9 kursów: magazynierów, administracji 
samorządowej (wojskowy i cywilny), dwa kursy akwi
zytorów, dekoratorów sklepowych, przewodników tury
stycznych, sprzedawców sklepowych i biurowości war
sztatowej. Jak  wynika z tablicy 4 procent kończących 
zmniejsza się w miarę przechodzenia z niższych grup 
wykształcenia do wyższych. Tłumaczy się to prawdo
podobnie faktem, że słuchacze, posiadający niższy cen
zus wykształcenia, przykładają więcej wagi i starań do 
ukończenia kursów, podczas gdy osobom z lepszymi 
kwalifikacjami mniej zależy na świadectwie z ukończenia 
kursu.

Procent kończących wyższy jest w grupie wy
kształcenia zawodowego, niż ogólnokształcącego, a 
mianowicie wynosi on w pierwszej grupie 60.0 (114
absolwentów na 190 słuchaczów), a w drugiej 54.7 (103 
absolwentów na 188 słuchaczów).

W racając jeszcze do tablicy 3, która zawiera da
ne, dotyczące zawodu słuchaczów, konstatujemy zjawi
sko powszechnie znane, a mianowicie: poważną liczbę 
t. zw. biuralistów, czyli faktycznie osób bez żadnego
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Tablica 4. Słuchacze i absolw enci według wykształcenia

Poziom wykształcenia

Wykształcenie Słuchacze Absolwenci
Absol. 

w % 
słuch.

Elementarne +  średnie nieuk. +  zawodowe 
niższe ................................................................. 257 149 57,5

Średnie ukończ. +  zawodowe średnie 121 68 56,2

Wyższe (ukończone i nieukończone) . . 65 30 46,2

R a z e m ........................................... 443 247 55,7

Typ wykształcenia

Ogólnokształcące (średnie +  elementarne) 188 103 54,7

Zawodowe (niższe +  ś r e d n ie ) ..................... 190 114 60,0
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przygotowania zawodowego. Tablica zawiera dane o 
531 słuchaczach, przyjętych na 10 kursów; spośród nich 
308 osób, czyli 58% ogółu słuchaczów rekrutuje się z 
personelu biurowego. Ponieważ wszystkie 10 kursów, z 
których zebrano materiały do powyższej tablicy, miały 
charakter przeszkalający i były przeznaczone dla bez
robotnych, nie należy zapominać, że zawód podany w 
tablicy nie jest w większości wypadków zawodem wy
konywanym przez słuchacza podczas trwania kursu, ale 
jego ostatnim zawodem przed utratą zajęcia.

Jeżeli rozbijemy z kolei grupę personelu biurowego 
na 3 podgrupy: personel kierowniczy, buchalteryjny i in
ny, to okaże się, że gros słuchaczów, (243 osoby na 308) 
znajdzie się właśnie w te j trzeciej podgrupie. Są to więc 
osoby, nie posiadające żadnej bliżej określonej spe
cjalności.

Tablica 3, dając nam kombinację zawodu i wy
kształcenia, rzuca światło na wykształcenie osób, które 
zaliczyliśmy do trzeciej podgrupy personelu biurowego.

Przedstawia się ono jak  następuje:

Poziom wykształcenia 
elementarne +  średnie nieukończone 
+  zawodowe niższe 147 słuch. czyli 60%
średnie: ogólnokształcące i zawod. 61 „
wyższe 35 „

razem 243 słuchaczów

Jak  widzimy, trafiliśmy, może przypadkowo, na grupę 
pracowników umysłowych, którą można uznać za repre
zentacyjną: zarówno ze względu na poziom wykształ
cenia, który odpowiada przeciętnej, wyprowadzonej 
dla ogółu pracowników umysłowych, jak  i na charakter
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zajęcia zawodowego, bliżej nie sprecyzowany, wyraża
jący  się w powszechnie przyjętym, a nic nie mówiącym 
terminie: „biuralista“.

Drugą pod względem liczebności je s t grupa perso
nelu technicznego. Na 76 słuchaczy, którzy podali za
wód techniczny, 42 osoby miały wykształcenie tech
niczne (w tym 8 wyższe nieukończone i 3 wyższe ukoń
czone), 11 wykształcenie handlowe, 6 różne zawodowe, 
15 ogólnokształcące (w tym 12 średnie nieukończone), a 
2 nawet elementarne.

Dalszą pod względem liczebności była grupa per
sonelu handlowego. Na 75 osób, wchodzących w skład 
te j grupy, 32 osoby miały wykształcenie handlowe (w 
tym dwie wyższe nieukończone), 2 techniczne, 3 różne 
zawodowe, 30 ogólnokształcące (w tym 26 średnie nie
ukończone), a 8 elementarne.

Widzimy więc, że często wśród osób, wykonywują- 
cych zawód techniczny, spotykamy osoby z wykształ
ceniem handlowym i naodwrót.

W  ogólnym zestawieniu struktura zawodowa słu
chaczów kursów przedstawia się jak  następuje:

personel biurowy 308 osób, czyli:i 58% słuchaczów
w  ty m  „ in n y "  (p o z a  b u 
c h a l . i  k ie r o w n ic z y m ) 243 45%

personel handlowy 75 14%
p e r s o n e l  b iu r o w y  p lu s  
h a n d lo w y 383 , , 72%

pozostałe grupy:
personel techniczny 76 , , 14%
personel nauczycielski 36 , , 7%
personel sanitarno- 

lekarski 6 , , 1%
inny i niewiadomy 22 , , 4%
nie pracowali zawodowo 8 , , 2%

531 osób 100% słuchaczów
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Tablica 5. Słuchacze kursów według wieku i stanu rodzinnego

Grupa wieku Razem

S a m o t n i  (e) Żonaci (zamężne)

Nie
mają
na

utrzy
maniu

nikogo

Mają na 
utrzymaniu

Nie
mają
na

utrzy
maniu

nikogo

Mają na 
utrzymaniu

1
osobę

2
osoby

3 lub 
więcej 

osób
1

osobę
2

osoby
3 lub 

więcej 
osób

16—25 104 86 8 7 1 — 1 1 ____

26—35 479 219 44 20 9 12 40 56 79

36—45 207 35 17 9 5 8 21 47 65

46—55 36 8 1 — — 1 8 9 9

56—65 6 2 — — — — 2 1 1

wiek niewiadomy 7 5 1 — — — — — 1

Razem . . . 839 355 71 36 15 21 72 114 155 36



Tablica 5 została opracowana na podstawie materiałów 
z 12 kursów. Nie obejm uje ona tylko kursów: ubezpie- 
czeniowców, pracowników biur rachunkowo-powierni- 
czych i dwóch krótkich kursów turystycznych (dla 
młodzieży i podoficerów).

Jak wynika z tablicy przeważna część słuchaczów 
kursów była w wieku: od 16 do 45 lat. W  wyższych 
grupach wieku (od 46 do 65 lat) znajduje się tylko 42 
słuchaczów. N ajw ięcej, bo 479 osób, czyli 57% ogółu 
słuchaczów było w wieku od lat 26 do 35. Następną z 
kolei pod względem liczebności je st grupa 36 do 45 lat 
(207 słuchaczów t. j. 25% ogółu). Łącznie te dwie grupy 
wieku zatem obejm ują 82% słuchaczów.

Pod względem stanu rodzinnego przeważają samot
ni, których jest 477, czyli 57% ogółu. Żonatych (zamęż
nych) było 362 osoby t. j. 43% ogółu. Spośród samot
nych 355 osób nie miało nikogo na utrzymaniu. Zupeł
nie inaczej przedstawia się sytuacja u żonatych (za
mężnych), którzy w przeważnej części mają dwie, trzy
lub więcej osób na utrzymaniu.

*  * *
*

Sprawozdanie niniejsze nie obejm uje kursów, które 
są bądź niedawno zakończone, bądź jeszcze niezakoń- 
czone, bądź na które przyjm uje się obecnie zapisy. Z  
konieczności ograniczamy się tylko do wyliczenia kur
sów ostatnich dwóch kategoryj.

Kursy księgowości (wykładowe i korespondencyj
ne) prowadzone są (względnie są w organizacji) w na
stępujących grupach: kurs dla rzeczoznawców księgo
wości, kurs dla samodzielnych księgowych, kurs dla 
pomocników księgowych i kursy branżowe. Kursy te 
prowadzone są wspólnie przez I. O. P. i Związek Księ
gowych w Polsce.
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Kurs księgowości w Poznaniu prowadzony jest 
wspólnie przez I. O. P. i oddział poznański Związku 
Księgowych w Polsce.

Kurs dla pracowników administracji samorządowej 
m iejskiej (tylko korespondencyjny), prowadzony 
wspólnie przez I. O. P. i Zrzeszenie Związków Zawodo
wych Pracowników M iejskich, został rozpoczęty dnia 
20 lutego 1937 r.

Kurs dla pracowników państwowych (wykładowy 
i korespondencyjny), prowadzony wspólnie przez I. O. P., 
Związek Pracowników Skarbowych, Stowarzyszenie 
Urzędników Państwowych i Związek Pracowników 
Adm inistracji W ojskow ej, został uruchomiony 25 
kwietnia 1937 r.

Kurs biurowości ogólnej (wykładowy) uruchomio
ny został w miesiącu marcu 1937 r. w dwóch grupach: 
1) o nastawieniu sekretariackim i 2) o nastawieniu ar- 
chiwistycznym. W  przygotowaniu taki sam kurs ko
respondencyjny, który rozpocznie się jesienią 1937 r.

Kurs bibliotekarstwa (korespondencyjny i ew. wy
kładowy), prowadzony przy udziale Biblioteki Publicz
nej m. st. Warszawy, Poradni Bibliotecznej Związku 
Bibliotekarzy Polskich i Seminarium Bibliologicznego 
W olnej W szechnicy Polskiej, rozpoczął przyjmowanie 
zapisów.

Kurs dla młodzieży, kończącej licea i gimnazja
ogólnokształcące i zawodowe. Kurs, o charakterze in
formacyjnym, m ający na celu przyjście młodzieży 
z planową pomocą przy wyborze zawodu, rozpocznie 
się jesienią 1937 r. i prowadzony będzie systemem wy
kładowym i ew. korespondencyjnym. W  pracach orga
nizacyjnych kursu wzięli dotychczas udział delegaci:
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Uniwersytetu J. Piłsudskiego, Politechniki Warszaw
skiej, Szkoły Głównej Gospodarstwa W iejskiego, 
Głównej Szkoły Handlowej w Warszawie, Tow. Przy
jaciół Młodzieży Akademickiej i Naczelnej Organizacji 
Inżynierów. Przewidziany jest udział delegatów innych 
instytucyj naukowych, zawodowych i gospodarczych.

Kursy zawodowe dla podoficerów, organizowane 
z polecenia Wojskowego Instytutu Naukowo-Oświato- 
wego M. S. W ojsk., prowadzone będą w dalszym ciągu. 
W ykaz kursów ogłoszony zostanie wczesną jesienią 
1937 r.

Pozatem sprawozdanie nie obejm uje
Kursu kontrolerów sanitarnych, 

który I. O. P. prowadził wspólnie z Państwową Szkołą 
Higieny.

Kursy te, ja k  wynika z ich założeń, powin
ny objąć znacznie większą liczbę słuchaczów, niż do
tychczasowe, a wyżej opisane. W  pierwszym okresie 
organizowania kursów wybór specjalności, do których 
kursy przygotowywać miały słuchaczów, był i musiał 
być dość przypadkowy, ponieważ I. O. P. nie rozporzą
dzał danymi, dotyczącymi zapotrzebowań na rynku 
pracy umysłowej. Obecnie, w miarę uzyskiwania odpo
wiednich materiałów z prac badawczych Biura Badań 
Ekonomiczno-Statystycznych nad podażą i popytem na 
rynku pracy umysłowej, Instytut będzie mógł wprowa
dzić czynnik planowości w zakresie kolejności organi
zowania nowych kursów. Pierwiastek planowości został 
ostatnio W pewnym stopniu wprowadzony już przez to, 
że kursami obejm uje się duże grupy zawodowe, jak  np. 
pracowników biurowych, księgowych, pracowników 
państwowych i samorządowych. W  miarę rozwoju akcji
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i zwiększania się liczby słuchaczów w ramach każdego 
kursu dla grupy zawodowej następować będzie coraz 
większa specjalizacja, odpowiadająca potrzebom po
szczególnych podgrup zawodowych i poziomów wy
kształceniowych. Częściowo zastosowano już tę zasadę 
w zakresie kursów dla księgowych i kursów dla pra
cowników biurowych. Kursy księgowości prowadzone 
są, jak  wspomniano wyżej, względnie będą prowadzone 
w kilku poziomach i specjalnościach: dla rzeczoznaw
ców księgowości, dla samodzielnych księgowych, dla 
pomocników księgowych i dla księgowych różnych 
branż. Kursy biurowości poza ogólnym kursem biuro
wości obejmowały już grupy specjalne, jak  pracowni
ków biurowości warsztatowej, biurowości przemysłowej 
i biur personalnych. Organizacja innych kursów przewi
duje zastosowanie te j samej zasady.

N iżej zamieszczony wykaz alfabetyczny obejm uje 
absolwentów 17 kursów I. O. P., w liczbie 638 osób.

Liczba absolwentów poszczególnych kursów przed
stawia się, jak  następuje: 1)

1) Lista niniejsza jest kompletniejsza od tabelki 
nr. 1 zamieszczonej na str. 26, ponieważ obejm uje absol
wentów kursów, które w czasie układania tabelki nr. 1 
nie były jeszcze zakończone oraz zawiera absolwentów 
drugiego kursu ubezpieczeniowego, który nie był pro
wadzony bezpośrednio przez Instytut i dlatego nie zo
stał uwzględniony w opracowaniu statystycznym kursów.
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1. Kurs ubezpieczeniowców I. 45
2. ,, akwizytorów I. 24
3. ,, dekoratorów sklepowych 34
4. ,, przewodników turystycznych 28
5. przewodników dla młodzieży 16
6. ,, prac. biur rach.-powiern. 47
7. ,, akwizytorów II. 18
8. ,, sprzedawców sklepowych 16
9. ,, administracji sam. (cyw.) 28

10. ,, administracji sam. (wojsk.) 26
11. magazynierów budowlanych 44
12. ,, magazynierów służby przewozowej

P. K. P. 145 1)
13. biurowości warsztatowej 29
14. ,, turystyczny dla podoficerów 32
15. biurowości przemysłowej 40
16. biurowości personalnej 45
17. ubezpieczeniowców II. 27

razem 644

(w te j liczbie są 4 osoby, które ukończyły po 2 kursy 
i 1 która ukończyła 3 — liczba absolwentów wynosi 
zatem 638 osób).

1) Uwzględnieni są tylko ci słuchacze , k tó rz y  
w momencie oddawania niniejszej pracy do druku mieli 
już złożone egzaminy.

41



SPIS ALFABETYCZNY ABSOLWENTÓW KURSÓW 
INSTYTUTU OŚWIATY PRACOWNICZEJ

Nazwisko i imię 
Nazwa kursu (skrót)

Adamienko Ignacy b. pr. 
Ado Sergiusz ub. 1 
Aleksiej ew Jerzy b. r. p. 
A lthammer Tadeusz b. ps. 
Antonowicz Mikołaj m. s. 
Antosiewicz Stanisław 

m. s.
Banaś Henryk p. t. 
Banasiński Antoni ub. 1 
Bartczak Władysław m. s. 
Baryń Wacław m. s. 
Barzanowski Jan  b. pr. 
Becz Wincenty m. s. 
Bednarczyk Ludwik b. w. 
Bezdel Paweł m. s. 
Berenson Maksymilian 

ub. 1
Bernatowiczówna Kazi

miera a. 2
Bielawski Kazimierz a. 

s. c.
Bielawski Leonard b. pr. 
B iernaciński Mieczysław 

m. b.
Bittner Franciszek p . t. 
Blachaczek Tadeusz b. w.

Nazwisko i imię 
Nazwa kursu (skrót)

Blum Józef m. s. 
Blumenfeld Icek m. b. 
Blumenstrauch Teresa p. t. 
Bobka Stanisław a. s. w. 
Bobkowski Arkadiusz 

d. s.
Bohin Leon d. s. 
Bondaruk Aleksander b.

ps.
Borkowski Wacław s. s. 
Borodźko Mikołaj m. b. 
Borowski Feliks m. s. 
Borsówna Stanisława b. 

pr.
Borsówna Stefania b. pr. 
Bowiliński Seweryn s. s. 
Bożek Józef m. s. 
Bratkowski Czesław p. 

t. p.
Bratkowski Tadeusz b. 

r. p.
Breyerówna Zofia a. s. 
Briesemeister Henryk a. 2 
Brodnicki Józef m. b. 
Broniatowska Stella p. t.
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Nazwisko i imię
Nazwa kursu (skrót)

Bruśnicka Anna a 2 i b. 
w.

Bryfczyńska Jadwiga b. 
pr.

Bryfczyńska Regina b. pr. 
Brzeziński Marian d. s. 
Bucewicz Wincenty a.

s. c.
Bucewiczówna M aria a.

s. c.
Bukał a Kazimierz p. t. p. 
Byczkowski Wacław a. 2. 
Cedro Ludwik b. w. 
Chandecki Mieczysław p. 

t . p.
Chawin Michał p. t, m. 
Chechłowska Anna b. ps. 
Chmelowa Wanda b. pr. 
Chmielewski Franciszek p.

t. m.
Chodorowski Józef d. s. 
Chodubski Tadusz a. s. w. 
Chodyra Nikodem m. b. 
Chomski Stefan m. b. 
Chrupek Stanisław s. s. 
Chybowski Ryszard b. ps. 
Chymysz Perla b. pr. 
Cichocki Edmund b. pr.

Nazwisko i imię
Nazwa kursu (skrót)

Ciechociński Wiktor b. w. 
Cyrankowski Bolesław 

m. s.
Czajkowska Maria ub. 2 
Czapikowski — Poray 

Konstanty a. s, w. 
Czaplicki Edward m. s. 
Czapnik Ja n  m. b. 
Czarnobrodówna Bela b.w. 
Czechowski Stanisław m.s. 
Czerwińska Alina p. t . 
Czeszek Irena b. ps. 
Czudnenko Ilko b. r . p. 
Danielewicz Jan  Broni

sław m. b.
Daszczyk Antoni m. s. 
Dawid Juliusz b. ps. 
Dawid Stanisław b. r. p. 
Dąbrowa Stanisław s. s. 
Dąbrowski Alfred m. s. 
Dąbrowski Chaim m. b. 
Dąbrowski Tadeusz p. t. p. 
Dąbski Bronisław Roch 

ub. 1
Deuar Zdzisław b. w. 
Długosz Jan  a. s. w. 
Dmochowski Edward b. w. 
Dobek Wacław d. s.
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Nazwisko i imię 
Nazwa kursu (skrót)

Doroba Stefan m. b. 
Dobrogowski Władysław 

m. s.
Dobrowolski Leon ub. 1 
Dominiak Wincenty p. t.p. 
Domisiewicz Stanisław p. 

t. m.
Drabecki Walerian b. r. p. 
Draganówna Jadwiga b. 

pr.
Drat Paweł ub. 2 
Drozd Marta b. ps.
Dryll Aleksander b. r. p. 
Dudziński Józef p. t. 
Dydyczkin Jakób b. r. p. 
Dymek Władysław m. s. 
Dzienniak Leon ub. 2 
Dzięciołowski Alojzy ub. 1 
Dzik Marian m. s. 
Ehrenkreutz Maria ub. 1 
Ekiel Franciszek p. t. p. 
Ekier Stanisław a. s. c. 
Erlich Ber a. 1 
Filipek Stefan m. s. 
Firer Sabina b. pr. 
Flinkierówna Stella ub. 1 
Florczak Helena b. pr. 
Fokczyński Wacław p. t.

Nazwisko i imię 
Nazwa kursu (skrót)

Frajdsztern Adam p. t. m. 
Frużyński Rudolf Wiktor 

m. s.
Fuks Ryta b. w. 
Gadawska Józefa a. 1 
Gaik Józef b. r. p. 
Gajewski Stanisław b. ps. 
Gajęcka Wanda ub. 2 
Galas Kazimierz b. ps. 
Gapiński Franciszek m. s. 
Garbarski Ja n  a. s. w. 
Gasiński Kazimierz p. t. p. 
Gasiulewicz Jan  m. s. 
Gawryś Roman ub. 1 
Gemba Roman m. s. 
Gerich Klemens b. r. p. 
Gern Stanisław m. s. 
Gerula Stanisław m. s. 
Gładecki Kazimierz m. s. 
Głodowski Tomasz a. 2 
Głossówna Maria b. ps. 
Gniadowicz Stanisław p. 

t. p.
Golczewska Helena ub. 1 
Goldheimer Michał m. b.
Gołaszewski Kazimierz 

a. 2
Gołąbek Władysław a.s.c.



Nazwisko i imię
Nazwa kursu (skrót)

Gołogowska Lucyna b. w. 
Gołogowski Ryszard b.w. 
Goń Jan  m. s. 
Gorszkowski Jakób b. r. p. 
Gossek Władysław b.r.p. 
Gottenhuber Bolesław Jan  

b. w.
Gotzman Edmund ub. 2 
Goworek Antoni m. s. 
Górecki Henryk p. t. p. 
Górecki Stanisław m. s. 
Górnicka Halina p. t. 
Górnicki Tadeusz p. t. 
Górski Edmund Włady

sław b. w.
Grabarek Jan  m. s. 
Grabina Ignacy b. r. p. 
Grabowski Stanisław b.ps. 
Graczyk Stanisław m. s. 
Gramotkówna Eugenia 

ub. 1
Grądzki Feliks b. ps. 
Grenke Woldemar a. 1 
Grochowski Stefan a. 1 
Gronau Władysław b.r.p. 
Grzegorzewski Bogdan 

m. s.
Grzesiak Antoni m. s.

Nazwisko i imię
Nazwa kursu (skrót)

Grzesik Franciszek m. s. 
Gura Roman m. s. 
Gutkiewicz Roman m. b. 
Gutwerk Nuchym p. t. 
Gwardecki Jan  a. s. c. 
Hamburgier Henryk b. ps. 
Hilkówna Helena d. s. 
Hładki Stanisław ub. 1 
Hochół Franciszek m. s. 
Holcman Marian b. ps. 
Hołoskot Stefan p. t. p. 
Horowicz Sara d. s. 
Horowiczówna Adela s. s. 
Hryncewicz Piotr m. s. 
Idzik Stanisław b. pr. 
Izdebski Wacław a. 1 
Jabłoński Romuald p. t. p. 
Jachimowicz Antoni a. 1 

i m. b.
Jakubowicz Ruta s. s. 
Jakubowski Andrzej m. s. 
Janik Edward p. t. p. 
Jankowska Genowefa p. t. 
Jarosiński Marcin b. ps. 
Jasiński Józef m. b. 
Jaworski Edward a. s. w. 
Jaworski Seweryn b. pr. 
Jaworski Stanisław d. s.
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Jędruszczak Michał m. s. 
Jędrzejewski Adam a.s.w. 
Jędrzejewski Czesław b. 

ps.
Jędrzejewski Jan  a. 1 
Jodko Aleksander p. t. m. 
Joselewicz Arnold b. w, 
Juchniewicz Józef m. s. 
Jurowowa Irena p. t. 
Juszczak Ignacy p. t. p. 
Kacperowski Zygmunt 

m. s.
Kaczyński Eugeniusz b.pr, 
Kalarus Edward b. w. 
Kanclerz Feliks p. t. m. 
Kankiewicz Stanisław a. 

s. c.
Kanonik Mikołaj a. s, 
Kanownik Józef a. s. w. 
Kapalińska Maria s. s. 
Kapaon Władysław b,. r. p. 
Karpiński Paweł m. b. 
Karpiński Włodzimierz 

ub. 2
Karpowicz Konstanty 
a. s. c.
Kaźmierczak Jan  m. s. 
Kądziołka Tadeusz m, s.

Kciuk Ja n  m, s. 
Kempczanka Bronisława 

b. w.
Kierzyński Zbigniew a. 1 
Kinowski Edmund b. pr, 
Klatt Tadeusz ub. 2 
Kleczewski Stefan m. s. 
Klimek Hubert d. s. 
Kłopotek Stanisław m. b. 
Knera Franciszek m, s. 
Kocur Jan  b. r. p, 
Kołdej Józef m. s. 
Kołłątaj - Srzednicka An

tonina ub. 1 
Komar Witold b. ps. 
Komorowski Bronisław 

b. r. p.
Konarski Marian m. s. 
Koperski Tadeusz ub. 2 
Koperski Zygmunt d. s. 
Kopystyńska Maria a. s. c. 
Korycki Józef m. s. 
Kosacz Kazimierz m. s. 
Kosmólski Jan  ub. 1 
Koszewski Kazimierz 

a. s. c.
Kościerza-Pudłowski W i

told b. w.

Nazwisko i imię 
Nazwa kursu (skrót)

Nazwisko i imię 
Nazwa kursu (skrót)



Nazwisko i imię
Nazwa kursu (skrót)

Kotlicki Henryk ub. 1 
Kotowski Marian p. t. 
Kowalewicz Michał m. s. 
Kowalski Stanisław p.t.m. 
Kowalski Stefan m. b. 
Kowalski Stefan ub. 1 
Koza Mieczysław m. s. 
Kozdrój Jan  m. s.
Kozina Władysław m. s. 
Koziński Edmund a. s. w. 
Koziński Stanisław a. 1 
Kozioł Karol b. ps. 
Kozłowski Mieczysław 

ub. 2
Kozłowski Szczepan b.r.p. 
Kożuchowski Tadeusz d. s. 
Koźmiński Zygmunt b. ps. 
Krafft Konrad ub. 2 
Krajka Filip b. ps. 
Kraśniewski Tadeusz 

p. t. m.
Krawczyk Henryk d. s. 
Krawczyński Zygmunt d.s. 
Krąkowski Stanisław a. 1 
Królikowska Maria b. w. 
Królikowski Jan  a. s. w. 
Krzaczyński Stefan b. r. p. 
Krzepisz Zdzisław m. b .

Nazwisko i imię
Nazwa kursu (skrót)

Krzywicki Romuald ub. 2
Krzywicki Wacław m. s. 
Kucharski Jan  b. w. 
Kudelski Franciszek ub. 1 
Kuderski Henryk b. pr. 
Kuhnert Karol a. 2 
Kujawski Zenon m. b. 
Kulasek Władysław a.s.w. 
Kuleszanka Jadwiga d. s. 
Kultys Konstanty m. s. 
Kupa Józef ub. 2 
Kupsto Wacław d. s. 
Kurek Stanisław a. s. c. 
Kurkliński Grzegorz p. t. 
Kurowski Ignacy a. s. w. 
Kusiak Franciszek a. s. c. 
Kuzan Franciszek a. s. w. 
Kuźmowicz Włodzimierz 

m. s.
Kwiek Zygmunt a. 1 
Lamprecht Jerzy b. ps. 
Lasocka Halina p. t.
Lauer Feliks m. s. 
Lawendel Henryk a, 2 
Lenartowicz Wiesław ub.2 
Leszczyński Stanisław 

ub. 1
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Nazwisko i imię
Nazwa kursu (skrót)

Lewandowski Witold b. 
r. p.

Lewin Michał Mieczysław 
ub. 1

Lerer Felicja  b. ps. 
Liberadzki Tadeusz b. w. 
Lichtensztul Zdzisław p. 

t. m.
Likon Marian Kazimierz 

b. ps.
Lipczyński Czesław b. pr. 
Lisicki Alfred p. t . 
Lisiecki Władysław m. s. 
Lisiewski Walenty m. s. 
Lisińska Irena d. s. 
Liskowiec Anna ub. 1 
Lizoń Jan  m. s. 
Lubryczyńska Halina b.ps. 
Lula Ryszard m. s. 
Łabędź Józef m. s. 
Ławrowski Stefan a. s. c. 
Łącka Genowefa b. pr. 
Łącki Kazimierz a. s. w. 
Łepkowski Wacław ub. 1 
Łękowski Władysław a. 2 
Łobażewicz Józef m. s. 
Lubiński Stanisław ub. 1

Nazwisko i imię
Nazwa kursu (skrót)

Łysakowski Michał m. b. 
Macha Marian m. s. 
Maciejewski Ludwik b.

r .  p.
Maciejewski Władysław 

m. s.
Maciejski Stanisław a.

s. w.
Maćkowiak Józef m. s. 
Madaliński Janusz p. t. p. 
Madej Stanisław b. w., 

s. s. i a. 1 
Magda Piotr m. s.
Magoch Tadeusz m. s. 
Majewska Helena b. ps. 
Majewski Jan  s. s. 
Majewski Władysław b.

r. p.
Majzner Jakób p. t. 
Makowski Bronisław b.r.p. 
Makowski Jerzy a. s. c. 
Malarski Ryszard ub. 1 
Malinowski Władysław 

m. b.
Maliszewski Jan  p. t. m. 
Małusiewicz Stefania b. 

ps.
Manowski Zenon b. ps.
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Nazwisko i imię
Nazwa kursu (skrót)

Markiewiczówna Henry
ka a. s, c.

Markowiak Roman b. ps. 
Markus Abraham b. w. 
Marynowski Wacław b. 

r. p.
Maszner Wilhelm m. s. 
Mataczyna Stanisław m. s. 
May Antoni m. b. 
Mazowiec Aleksy m. s. 
Mazur Antoni m. s. 
Mazur Józef m. s. 
Mazurkiewicz Władysław 

b. pr.
Mazurówna Anastazja 

p. t. p.
Mączyński Ja n  b. pr. 
Mączyński Józef m. b. 
Mendelski Gabryel m. s. 
Michalski Tadeusz m. s. 
Michalski Władysław b. 

r. p.
Miernik Nikodem a. 1 
Mierzwińska Helena d. s. 
Mieszkowski Wincenty b. 

ps.
Miglin Józef m, s,
Miller Maria b. ps.

Nazwisko i imię
Nazwa kursu (skrót)

Miłoszewski Wacław s. s. 
Mirecki Stanisław Jerzy 

ub. 2
Misiak Franciszek b. pr. 
Misiński Edward m. s. 
Miszczuk Adam p. t. p. 
Mitek Józef a. s. w. 
Miastek Antoni b. pr. 
Modzelewski Aleksander 

ub. 2
Moncik Władysław p.t.p. 
Moniuszko Hipolit b. w. 
Motyl Zygmunt p. t . p. 
Mrozowski Marian b. ps. 
Mrożek Władysław m. s. 
Mścichowski Ja n  p. t. p. 
Mularczyk Paweł m. s. 
Mularczyk Teofil m. s. 
Myszor Józef m. s. 
Nagięć Kacper m. b. 
Naumczyk Teodor m. s. 
Nawrot Tadeusz s. s. 
Niewęgłowski Józef 

ub. 1
Nowicka Bronisława b. ps. 
Nowicka Stanisława b. pr. 
Nowicki Stefan p. t. p. 
Nowosielski Ja n  d. s.
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Nazwisko i imię 
Nazwa kursu (skrót)

Nazwisko i imię 
Nazwa kursu (skrót)

Nowotny Kazimierz m. s. 
Nowożyński Aleksander

a. 1
Odrobiński Roman m. s. 
Okólski Paweł a. s. c. 
Olas Ludwik b. r. p. 
Olchimowski Józef m. s. 
Olszewski Stanisław b. pr. 
Ołdak Czesław ub. 1 
Omelańczuk Leon m. s. 
Opałko Henryk p. t . m. 
Orzechowska Stefania

b. pr.
Orzugowski Zygmunt a. 1 
Osica Władysław b. ps. 
Osiej Józef a. 2 
Ostenda Edmund a. s. c . 
Ostrowski Stefan m. b. 
Paciunas Leonard m. b. 
Palczewski Stanisław 

m. s.
Parko Władysław b. pr. 
Pasamoński Henryk a. 1 
Pawelec Romualda p. t. 
Pawłowska Eugenia b. ps. 

i b. w.
Pawłowski Bronisław a. 1 
Pawłowski Jan  m. s.

Pekler Fruma b. w. 
Penner Stefan a. 2 
Pepłowski Artur ub. 1 
Perle Władysław a. s. c. 
Pękała Stanisław p. t. p. 
Piasecki Edward m. s. 
Piaskowski Jan  b. r. p. 
Piątkowski Stanisław b. 

r. p.
Pietracki Franciszek m. s. 
Pietras Jan  ub. 2 
Pigłowski Zygmunt a.s.c. 
Pijanowski Kazimierz 

ub. 1
Pinowska Janina b. r. p. 
Pintara Henryk p. t. m. 
Piotrowski Kazimierz m.b. 
Piotrowski Marian ub. 1 
Pituła Stefan d. s. 
Piwowarska Bronisława 

b. ps.
Pluciński Ignacy b. r. p. 
Płonka Piotr m. s. 
Płosaj Włodzimierz b. w. 
Podlacha Józef m. s. 
Podoba Marcin m. s. 
Podwińska Antonina s. s.
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Nazwisko i imię 
Nazwa kursu (skrót)

Nazwisko i imię 
Nazwa kursu (skrót)

Pogorzelski Bronisław b. 
r. p.

Pokrzywnicki Włodzi
mierz Adam ub. 1 

Poleszczuk Roman p. t. p. 
Posłuszny Józef m. s. 
Potocki Antoni m. s. 
Preizner Roman ub. 2 
Pruszczyk Feliks m. b. 
Pruszyński Józef m. s. 
Przedpełski Konstanty 

b. pr.
Przepałkowski Tadeusz 

a. s. c.
Przeździak Franciszek a.l 
Przeździak Jan  p. t. p. 
Przytuła Stanisław m. s. 
Ptak Władysław b. r. p. 
Pyć Roman a. 1 
Radzimiński Antoni b.r.p. 
Radziński Stanisław m. b. 
Rakowski Faustyn p. t. p. 
Rakowski Piotr b. ps. 
Rapaport Melania d. s. 
Rappaport Henryk a, 2 
Rattner Marek ub. 1 
Rączkówna Pelagia a. s. c. 
Redkowiak Zygmunt b. pr.

Rejchert Abram b. pr. 
Rembielińska Gertruda 

p. t.
Richter Jerzy a. 2 
Rohoziński Władysław b. 

r. p.
Ronet Jakób m. b.
Rosiek Henryk b. r. p. 
Rostkowski. Marian ub. 2 
Rostropowicz Jerzy ub. 1 
Rotter Stefan b. r. p. 
Rousseau Zygmunt a. s. c. 
Rowicki Kazimierz m. b. 
Rozengarten Zygmunt b. 

pr.
Równiak Antoni b. w. 
Różycki Tadeusz a, 2 
Rubaszkiewiczówna Irena 

d. s.
Ruczówna Halina b. pr. 
Rudnicki Jerzy b. r. p. 
Rudzki Stanisław m. s. 
Rusiecki Mieczysław b. 

p. r.
Rutkowska Jadwiga s. s. 
Rynkiewicz Antoni m. s. 
Rypina Włodzimierz m. s. 
Sadler Ronald Remy ub. 2



Nazwisko i imię
Nazwa kursu (skrót)

Nazwisko i imię
Nazwa kursu (skrót)

Sadownikow Józef ub. 1 
Sakiel Juliusz b. r. p. 
Salamonowicz Henryk 

ub. 2
Salamonowicz Irena ub. 2 
Sales Lipe a. 2 
Sałaciński Romuald d. s. 
Saran Bolesław a. s, w. 
Sawicki Franciszek ub. 1 
Schmeichel Oskar Henryk 

m. s.
Schnapp Leon p. t. 
Schneider Stanisław m. s. 
Sejdak Józef d. s. 
Semenowicz Aleksander 

b. r. p.
Siedlecki Stanisław m. b 
Siekierski Henryk ub. 2 
Sielecki Witold a. 2 
Sieradzki Leon m. s. 
Silberstein Ignacy b. r. p. 
Skoczeń Władysław ub. 1 
Skomorowski Józef s. s. 
Skubisz Stefan d. s. 
Sławiński Henryk a. 1 
Smochowski Emilian b. 

r. p.
Smolarczyk Ryszard m. s.

Smolarski Franciszek b.w. 
Smoliński Marian ub. 2 
Smorygo Leonid m. s. 
Sobczak Walenty m. s. 
Spalony Józef a. s. w. 
Spałek Leonard-Leonidas 

a. 2
Spychała Tomasz m. s. 
Stanisławczyk Wiktor 

m. s.
Stańczyk Brunon m. s. 
Stańczyk Feliks p. t. 
Stefanowicz Leonard m. s. 
Stępnik Jan  a. s. w. 
Stradecki Bronisław m. b. 
Stryjewski Franciszek 

m. b.
Stupak Władysław m. s. 
Stupka Feliks m. s. 
Stypułkowski Józef b. ps. 
Suchcicki Jan  ub. 2 
Suchcicki Marian ub. 1 
Sulejewski Stefan b. ps. 
Suski Paweł b. ps. 
Swędrowski Kazimierz a.

s. c.
Symonowicz Wincenty 

m. s.
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Nazwisko i imię
Nazwa kursu (skrót)

Szabłowski Władysław 
m. s.

Szawdzin Walerian m. s. 
Szejna Wincenty a. s. c. 
Sznapper Józefina d. s, 
Sztark Eliazor b. pr. 
Szulc Franciszek m. s. 
Szumski Wincenty a. s. w, 
Szupowski Zygmunt m. s. 
Szwarc Maria s. s. 
Szygulski Zygmunt b. r. p. 
Szyłkinówna Maria b. ps. 
Szymborski Czesław b. 

r. p.
Szyszka Paweł m. s. 
Szyszko Leokadia b. pr. 
Śnieżewski Marian d. s. 
Świderski Kazimierz p.

t. p.
Święcki Bolesław ub. 1 
Tabaka Leon m. s. 
Tałasiewicz Jan  m. s. 
Tarasiński Józef b. r. p. 
Tarczyński Kazimierz 

m. s.
Terejak Feliks m. s. 
Teresiński Adam a. s. w. 
Tłusty Tadeusz p. t . m.

Nazwisko i imię
Nazwa kursu (skrót)

Tomaszewski Stanisław 
d. s,

Tomaszewski Włodzi
mierz a. s c.

Tomczuk Aleksander m. s. 
Tomula Alojzy p. t. 
Trembińska Kazimiera b. 

ps.
Troszkiewicz Marian a. 1 
Trzepałka Stefan a, s. w. 
Turek Michał m. s. 
Twardo Piotr p. t. 
Twarowski Mieczysław 

p. t.
Tychanowicz Władysław 

a. 1
Tyka Ja n  p. t.
Tyl Ksawery m. b. 
Tyliński Ignacy a. 1 
Tymoszczuk Aleksy b. pr. 
Tyrmand Oskar d. s.
Tytz Mikołaj b. r. p. 
Urbanik Józef p. t. p. 
Urbański Kazimierz ub. 1 
Wachman Izaak a. 2 
Wachnowicz Józef m. s. 
Waczyński Henryk b. r, p.
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Nazwisko i imię 
Nazwa kursu (skrót)

Nazwisko i imię 
Nazwa kursu (skrót)

Wadzyński Władysław 
ub. 1

Wajzner Józef m, b.
Walendziakówna Halina 

d. s.
Wardęcka Jadwiga b. r. p.
Wasilewski Ryszard Jan  

m. s.
Waśkow Emilia b. ps.
Wąsala Adam ub. 1
Wdowiński Edward m. b.
Wejsberg Gerszon p. t.
Werner Jadwiga b. ps.
Wernerówna Irena ub. 1
Weseliński Bronisław 

m. b.
Wędrogowski Piotr m. s.
Węgorowski Adam m. s. 
Węgrzynowski Franciszek 

a. s. c.
Wieczorek Stefan a. s. w.
Wieczysty Józef m. s.
Wilczyński Antoni m. s.
Winciun Ludwik m. s.
Wiśniewski Stanisław b. 

pr.
Wnęk Bronisław m. s.

Wodczyński Kazimierz p. 
t. p.

Wojciechowicz Bolesław 
m. s.

Wojtakowski Franciszek 
m. s.

Wojtczyk Stefan m. s. 
Wolińska Kazimiera s. s. 
Wolper Chana p, t. 
Wolzon Henryk d. s. 
Woronowicz Bolesław p. 

t. m.
Woźniak Antoni m. s. 
Wrębski Ludwik p. t. 
Wrona Tadeusz p. t. p. 
Wronka Ja n  a, s. w. 
Wróbel Damian m. s. 
Wróbel Piotr m. s. 
Wróblewski Czesław b. pr. 
Wrzesiński Jerzy ub. 1 
Wrzos Ignacy m. b. 
Wyczółkowska Alina ub.2 
Zagórski Paweł m. s. 
Zając Jan  a. s. c. 
Zajfertówna Maria ub. 1 
Zakrzewska Stefania ub. 2 
Zakrzewski Jan  m. b.



Zakrzewski Stanisław 
ub. 2

Zaniewicki Zenon p. t. m. 
Zacios Władysław m. s. 
Zapadko Stefan b. w. 
Zapasiewicz Zbigniew 

ub. 2
Zarębski Jan  b. ps. i m. b. 
Zarębski Józef ub. 1 
Zaruk Helena b. ps. 
Zaszuma Zelik b. pr. 
Zawadzka Maria a. 1 
Zawadzki Czesław a. s. c. 
Zawadzki Józef d. s. 
Zawadzki Stanisław m. b. 
Zejdowski Tadeusz p. t. 
Zelatowski Tadeusz p.t.p.

Nazwisko i imię
Nazwa kursu (skrót)

Zemełka Józef m. s. 
Ziemkiewicz Zygmunt d. s. 
Zięba Stefan Marian m. s. 
Ziołek Aleksander a. s. w. 
Ziółkowski Antoni m. b. 
Złotkowski Józef p. t. p. 
Złotkowski Mieczysław 

m. b.
Zysman Julian ub. 1 
Żaczek Kazimierz a. s. w. 
Żak Mikołaj Ludwik b.r.p. 
Żołna Franciszek m. s. 
Żwirełło Stanisław m. s. 
Życzyński Antoni p. t. p. 
Żywiecki Edward p. t. m. 
Żywna Jan  m. s.

Nazwisko i imię
Nazwa kursu (skrót)



WYJAŚNIENIE SKRÓTÓW

L. p. Nazwa kursu Skrót

1 ubezpieczeniowców I ub. 1
2 akwizytorów I a. 1
3 dekoratorów sklepowych d. s.
4 przewodników turystycznych p. t.
5 przewodników turystycznych dla 

młodzieży p. t. m.
6 pracown. biur rachunkowo-powierni- 

czych b. r. p.
7 akwizytorów II a. 2
8 sprzedawców sklepowych s. s.
9 administracji samorządowej (cywil

ny) a. s. c.
10 administracji samorządowej (woj

skowy) a. s. w.
11 magazynierów budowlanych m. b.
12 magazynierów służby przewozowej 

na P. K. P. m. s.
13 biurowości warsztatowej b. w.
14 turystyczny dla podoficerów p. t. p,
15 biurowości przemysłowej b. pr.
16 biurowości personalnej b. ps.
17 ubezpieczeniowców II ub. 2






